2007 年 11 月 30 日

各  位
会  社  名 ア ス テ ラ ス 製 薬 株 式 会 社
代 表 者 代表取締役社長 野木森 雅郁
コード番号 ４５０３
（URL http://www.astellas.com/jp)
東 証 ・ 大 証 （ 各 第 一 部 ）
決 算 期 ３月
問合わせ先 広報部長 石川 弘
Tel：（０３）３２４４－３２０１

サノフィ･アベンティス

サノフィ･アベンティスとアステラス製薬

「藤沢サノフィ･アベンティス」での合弁関係解消のお知らせ

サノフィ･アベンティス（本社：フランス、パリ）とアステラス製薬株式会社（本社：東京都中

央区、代表取締役社長：野木森 雅郁、以下「アステラス製薬」）は、両社の合弁会社である藤沢サ

ノフィ･アベンティス株式会社（本社：東京都新宿区、以下「藤沢サノフィ･アベンティス」）にお

ける合弁関係を解消することに合意しましたのでお知らせいたします。この合弁関係解消のために

は予定された手続きを踏み、2007 年 12 月 31 日までに完了することを目指しています。これによ

り業務のマネジメントをより簡素化できます。

藤沢サノフィ･アベンティスは、1982 年に設立された合弁会社であり、現在サノフィ･アベンティ

スが 51％、アステラス製薬が 49％をそれぞれ出資しています。
藤沢サノフィ･アベンティスは、サノフィ･アベンティスが創製したマイスリー®（一般名：酒石

酸ゾルピデム）、ドグマチール®（一般名：スルピリド）、プリンペラン®（一般名：塩酸メトクロプ

ラミド）、グラマリール®（一般名：塩酸チアプリド）等の日本での製造・販売権を有しております。

この合弁関係解消により、サノフィ･アベンティス株式会社は、マイスリーに関してこれまで合

弁会社が有していた日本における権利を有することになりますが、現在アステラス製薬が販売し、

両社がコ・プロモーションを行うという体制に変更はありません。また、アステラス製薬が販売し

ているドグマチール、プリンペラン、グラマリールにつきましても、販売体制に変更はありません。

以上

問い合わせ先：

アステラス製薬株式会社

広報部

Tel:03－3244－3201

サノフィ･アベンティス株式会社

コミュニケーション部

エクスターナル･コミュニケーショングループ

Tel:03－6301－4148